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Mariboes Skole

1882.

K j ø b e n h a v n.

Bianco Lunos Kgl. Hof-Bogtrykkeri.



Forældrenes Opmærksomhed henledes paa følgende Be

stemmelser, der gjælde for samtlige private Latin- og Real
skoler i Kjøbenhavn:

1) Naar der i en Familie, som har skolesøgende Børn, 
udbryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange strax 
at modtage Meddelelse herom.

Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en 
anden farligere Sygdom, vil det ubetinget være nød
vendigt at forbyde alle Disciple fra Hjem, hvor der 
findes Patienter med disse Sygdomme, al Adgang til 
Skolen, indtil al Fare for Smitte er forbi.

Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede 
Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre mindre 
farlige smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nød
vendigt at formene Disciple fra Hjem, hvor disse Syg
domme findes, Adgang til Skolen.

2) De Skoler, der have Dimissionsret til Universitetet, have 
samme Priser for Undervisningen i alle studerende og 
Realklasser. (Se Omslagets 3die Side.)

3) For Brødre, der samtidig besøge Skolen, gives Mode
ration, saaledes, at den ældste Broder betaler fuldt ud, 
den anden og tredie Broder hver 2 Kroner under fuld 
Betaling, den 4de betaler intet.

4) Til Brændsel og Inventarium betaler hver Discipel 4 Kr. 
om Aaret.

a) For hver ny Discipel betales 4 Kr. i Indskrivningspenge.
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6) Naar en Discipel forsømmer Skolen paa Grund af Syg
dom, betales for den Maaned, hvori Sygdommen begyndte, 
og for den følgende Maaned. Denne Regel finder ogsaa 
Anvendelse paa Disciple, der maa holdes borte fra 
Skolen paa Grund af Sygdom i Hjemmet.

7) Udmeldelser maa ske med en fuld Maaneds Varsel; der 
betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldelsen 
sker, og for den følgende.

8) Af Dimittenderne (studerende og Realdisciple) betales 
Skolepenge til Skoleaarets Slutning, det er til Juli 
Maaneds Udgang.

9) Enhver Discipel, der indstiller sig til 4de Klasses Hoved- 
examen eller Realafgangsexamen, betaler 20 Kr. For 
Afgangsexamen for studerende betales intet af den Di
scipel, der har bestaaet 4de Klasses Hovedexamen ved 
samme Skole; ellers betales 20 Kr.
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Ved kgl. Anordning af 30te August 1881 er der fore
taget en Sammensmeltning af de nu bestaaende Realafgangs- 
examiner af højere og lavere Grad til en enkelt almindelig 
Forberedelsesexamen. Den Del af Anordningen, der vedrører 
Skolerne, meddeles her.

1) Ved almindelig Forberedelsesexamen kan aflægges Prøve 
i følgende Fag:
1. Modersmaalet, skriftlig og mundtlig Prøve, 2 Karak

terer, som regnes dobbelt.
2. Engelsk, skriftlig og mundtlig Prøve, 1 Karakter, 

som regnes dobbelt.
3. Tysk, mundtlig Prøve, 1 Karakter.
4. Fransk, mundtlig Prøve, 1 Karakter.
5. Historie, mundtlig Prøve, 1 Karakter.
6. Geografi, mundtlig Prøve, 1 Karakter.
7. Mathematik, 3 skriftlige, 2 mundtlige Prøver med 

ialt 3 Karakterer.
8. Naturhistorie, mundtlig PrøVe, 1 Karakter.
9. Naturlære, mundtlig Prøve, 1 Karakter.

Desuden gives 1 Karakter for Orden med de skriftlige 
Arbejder ved Examen i det hele. Altsaa ialt 16 Ka
rakterer.

2) De, der agte at indstille sig til Adgangsexamen i Mathe
matik ved den polytekniske Læreanstalt eller til den 
ved Landbohøjskolen foreskrevne Prøve for Skovbrugs
elever, maa forinden være prøvede ved den almindelige 
Forberedelsesexamen i alle 9 ovennævnte Fag og ube- 
staaede» med mindst 48 Points, hvoraf 12 for Moders
maalet. Til «bestaaet med Udmærkelse» kræves 120 
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Points. Have de kun taget Forberedelsesexamen med 
2 Sprog, maa de underkaste sig en særlig Prøve i det 
tredie af det Omfang, som nedenfor er foreskrevet, og 
heri opnaa Karakteren «bestaaet».

3) De, der ville indstille sig til de ved den kongelige 
Veterinær- og Landbohøjskole foreskrevne Prøver for 
Landinspektørelever, Dyrlæger, Landbrugselever og Have
brugselever skulle, forsaavidt ikke anden Adgangs
berettigelse haves (jfr. Undervisningsplanen for den konge
lige Veterinær- og Landbohøjskole), ligesom ogsaa de, 
der ville indstille sig til farmaceutisk Examen, Tandlæge- 
examen og juridisk Examen for Ustuderede, forinden 
have taget almindelig Forberedelsesexamen, dog med 
Forbigaaelse af et af de tvende levende Sprog, Fransk 
eller Tysk, efter frit Valg. Altsaa ialt 15 Karakterer. 
Til «bestaaet» kræves 45 Points, hvoraf 12 for Moders- 
maalet, til «bestaaet med Udmærkelse» 112^2 Points. 
En særskilt Prøve i Latin maa Farmaceuterne under
kaste sig og deri opnaa Karakteren «bestaaet»; se 
nedenfor Nr. 7.

4) Fordringerne i de enkelte Fag fastsættes saaledes:
a. Modersmaalet. Der opgives som læst to Komedier 

af Holberg, en Tragedie eller et større Digt af 
Øhlenschlæger, flere Digte og prosaiske Stykker af 
bekjendte danske Forfattere (Wessel, Ewald, Bagge- 
sen, Grundtvig, Heiberg, Hertz, Paludan-Miiller, 
Winther o. s. v.).
Skriftlig Prøve: Gjengivelse af et bekjendt Stof; 

1 Karakter, som regnes dobbelt.
Mundtlig Prøve: Ren og forstandig Oplæsning 

af et Digt og et prosaisk Stykke, Prøve i Spro
gets Grammatik, saavel Formlære som Sætnings
lære, Samtale om Indholdet af det, der opgives 
læst; 1 Karakter, som regnes dobbelt.

b. Engelsk. Der opgives læst saa meget, som svarer 
til mindst 300 Sider af Tauchnitzer Udgaven af 
sunbeam stories, hvoraf omtrent Vs Poesi.
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Skriftlig Prøve: Oversættelse fra Engelsk til 
Dansk; der tillægges Bedømmelsen af det danske 
Sprogs Renhed i denne Version Indflydelse paa 
Karakteren for den skriftlige Prøve i Moders- 
maalet.

Mundtlig Prøve: Ved Prøven i det læste lægges 
særlig Vægt paa Oversættelsen paa korrekt Dansk 
og høres i Sprogets Grammatik; desuden over
sættes et ikke læst prosaisk Stykke.

1 Karakter, som regnes dobbelt.
c. Tysk. Der opgives af to eller flere Forfattere saa 

meget, som svarer til mindst 250 Oktavsider, hvoraf 
omtrent Ve Poesi.
Mundtlig Prøve som i Engelsk. 1 Karakter.

d. Fransk. Der opgives som læst saa meget, som 
svarer til 250 Sider i Michel Levy Fréres Udgave 
af biblioth'eque contemporaine.
Mundtlig Prøve som i Engelsk. 1 Karakter.

e. Historie. Der kræves Kjendskab til Fædrelands
historiens og den almindelige Verdenshistories Grund
træk og Hovedbegivenheder, omtrent i det Omfang, 
som er givet ved V. A. Blochs Lærebog for Real
skoler. Mundtlig Prøve. 1 Karakter.

f. Geografi. Der prøves i fysisk og politisk Jord
beskrivelse tilligemed de uundværligste Sætninger af 
den mathematiske Geografi. Mundtlig Prøve. 1 
Karakter.

g. Mathematik og Regning.
Skriftlig forelægges to eller flere Opgaver i prak

tisk Regning af en saadan almindelig Natur, 
at der ikke fordres Kjendskab til bestemte Han
delsforhold eller til Udtryk, der ere ejendommelige 
for enkelte Virkekredse. 1 Karakter.

I Arithmetik fordres Kundskab til Læren om 
Addition og Subtraktion, Multiplikation og Divi
sion, Potensopløftning og Roduddragning med de 
derunder forekommende Udviklinger af positive 
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og negative, hele og brudne, rationale og irra
tionale, reelle og imaginære Størrelser, Hoved
sætningerne om Tallenes Egenskaber, Decimal
brøker, Proportioner og Progressioner, Logarithmer 
med deres praktiske Anvendelser, hvorunder 
sammensat Rentesregning, Ligninger af første og 
anden Grad, de første saavel med en som med 
flere Ubekjendte.

Til skriftlig Behandling forelægges en eller 
flere Opgaver, som kræve lette Anvendelser af 
hvad der er læst, og mundtlig prøves i Theo
rien og dens Anvendelse. Iblandt Opgaverne i 
Regning og Arithmetik bør altid en give Lejlig
hed til at vise praktisk Anvendelse af Logarithmer. 
1 Karakter.

I Plangeometri fordres læst det for danske Lære
bøger sædvanlige fælles Stof. Prøven er dels 
skriftlig, Løsning af Opgaver ved Konstruktion 
og Beregning eller lette Beviser, som slutte sig 
nær til det bekjendte, dels mundtlig i Theorien 
og dens Anvendelse. 1 Karakter.

h. Naturhistorie. Der prøves i Zoologi ogBotanik, 
dog ikke i videre Omfang end der kan læres ved 
Hjælp af Lütkens Lærebog i Zoologi Nr. 2 med nogle 
Forbigaaelser og af Strøms Begyndelsesgrunde i 
Plantelæren. Der lægges særlig Vægt paa, at Exami
nanden paa Naturgjenstandene selv kan paavise de 
Forhold, hvorom der handles. Mundtlig Prøve. 1 
Karakter.

i. Naturlære. Der fordres Kjendskab til Legemernes 
almindelige Egenskaber, til Ligevægtslovene for 
Kræfter virkende paa de enkelte Maskiner, til Tryk
forhold i Vædsker og Luftarter, Vægtfyldebestem
melser, Tyngden, Faldet og Cirkelbevægelse, til 
Varmens Udvikling, Maaling og Forplantning, dens 
Virkning paa Legemernes Tilstand, til Magnetismens 
Hovedfænomener og Jordmagnetismen, til Gnidnings- 
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og Berøringselektricitet; til alt dette saaledes, at 
fremtrædende Natursyn i det daglige og praktiske 
Liv blive forstaaede som nødvendig Følge af gjæl- 
dende Love. Mundtlig Prøve. 1 Karakter.

5) Opgaverne til den skriftlige Del af almindelig For- 
beredelsesexamen gives fra Ministeriet for Kirke- og 
Undervisningsvæsenet.

6) Specialkaraktererne ere: ug, mg, g, tg, mdlg og slet, 
der betragtes som staaende lige langt fra hinanden, 
svarende til Talværdierne: 6, 5, 4, 3, 2, 1. Til disse 
Karakterer kan der føjes + eller 4-, der forhøjer eller 
nedsætter Karakteren med Vs: altsaa ug4- = 52/s, 
mg+ = öVs, mg4- = 42/s, g+ = 4Vs o. s. v.; dog 
maa der ikke gives nogen Karakter over ug eller 
under slet.

Naar der ved Sammenlægningen af de enkelte Cen
sorers Karakterer fremkommer andre Brøker end Tredie- 
dele, reduceres de til den nærmest liggende Trediedel, 
saaledes at, hvad der er Ve eller derover, gjøres til Vs 
og, hvad der er under Ve, bortkastes.

Ved Sammentællingen af Specialkaraktererne i de 
enkelte Fag benyttes en anden Skala, hvori ug har 
Værdien 8, mg 7, g 5, tg 1, mdlg 4- 7 og slet 4- 23 
og, naar Mellemkaraktererne medtages, ug4- regnes 
= 72/s, mg-|- = 7Vs, mg 4- = 6Vs, g+ = 52/s, 
g4- = 3Vs, tg-|- = 2Vs, tg4- = 4- l2/s, mdlg 4- 
= 4- 4Vs, mdlg 4- = 4- 12Vs og slet + = 4- 172/s.

I Examensvidnesbyrdet indføres samtlige Special
karakterer med deres nøjagtige Talværdi og til Slutning 
den samlede Talværdi af disse.

7) Ved Prøven i Latin for Farmaceuter forlanges, at Exami
nanden har ordentlig læst en lille Læsebog for Begyn
dere, til Indøvelse af Grammatikens Hovedregler, særlig 
for den almindelige regelmæssige Bøjning, og til Er
hvervelse af det almindeligste Ordforraad, samt saa 
meget, som svarer til 16 Sider i en Teubners Stereotyp
udgave af en latinsk Forfatter, saasom Cornelius Nepos, 
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Justinus, Eulropius. Ved Prøven overhøres saavel i 
Læsebogen som i den læste Del af en Forfatter. Di
sciple, der have bestaaet 4de Klasses Hovedexamen med 
Godt i Latin, ere fritagne for denne Prøve.

8) Den ved Udgangen af den lærde Skoles 4de Klasse af
holdte Aars- eller Hovedexamen giver, naar den er be
staaet med mindst 33 Points, den samme Adgang til 
højere Undervisningsanstalter og Fagexamina som den 
almindelige Forberedelsesexamen.

15) Den almindelige Forberedelsesexamen afholdes første 
Gang i Juni 1883; den nuværende Realafgangsexamen 
af højere Grad afholdes sidste Gang i Sommeren 1882, 
de nuværende tvende Forberedelsesexaminer ved Uni
versitetet sidste Gang i Januar 1883 og den nuværende 
Realafgangsexamen af lavere Grad sidste Gang ved 
Paaske 1883.

Samtlige Bestyrere af de private Latinskoler og højere 
Realskoler i Kjøbenhavn samledes gjentagne Gange i afvigte 
Efteraar og Vinter og bleve enige om at henvende sig til 
Ministeriet for Kirke- og Undervisningsvæsenet, navnlig for at 
opnaa nogen Nedsættelse med Hensyn til det Pensum i de 
fremmede Sprog, der forlangtes opgivet til Examen, idet man 
følte sig overbevist om, at Disciplene ikke kunde undgaa at 
blive overanstrængte, naar de i det sidste Aar skulde læse 
150 og repetere 250 Sider Engelsk, Tysk og Fransk. Efter 
at der til Ministeriet var indsendt to Andragender (de ville 
blive optagne i Tidsskriftet «Vor Ungdom», rimeligvis i 
Julihæftet), blev følgende Cirkulære udstedt den 10de 
Marts d. A.:

I Forbindelse med sit Cirkulære af 10de November f. A. 
angaaende Gjennemførelsen af Anordningen af 30te August s.A. 
om den almindelige Forberedelsesexamen vil Ministeriet her
ved have fastsat Følgende:

1) For Skoledisciples Vedkommende vil den mundtlige Prøve 
i det læste i Engelsk, Tysk og Fransk være at ind
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skrænke til det sproglige Stof, der er repeteret i det 
sidste Aar, dog saaledes at dette ikke maa udgjøre 
under 150 Sider Engelsk, hvoraf omtrent Ve Poesi, 125 
Sider Tysk, hvoraf omtrent Ve Poesi, og 125 Sider 
Fransk; desuden oversættes, saaledes som i Anordningen 
bestemt, i samtlige tre Sprog et ikke læst prosaisk 
Stykke. For Privatisternes Vedkommende har det der
imod sit Forblivende ved det i bemeldte Anordning 
Fastsatte, saaledes at Stykker af det hele som læst 
foreskrevne Pensum maa kunne gjøres til Gjenstand for 
Examinationen.

2) Det danske Sprog i den engelske Version vil være at 
bedømme af den danske Lærer i Forbindelse med de 
andre Censorer i Dansk, saaledes at Bedømmelsen ud
øver en forhøjende eller formindskende Indflydelse paa 
Karakteren for den skriftlige Prøve i Modersmaalet.

Skolen vil give Undervisning i alle tre fremmede Sprog. 
Hvis Forældre skulde ønske det, kunne deres Børn fritages 
for Fransk, ligesom ogsaa Skolen forbeholder sig Ret til at 
forbyde en Discipel at deltage i Undervisningen i dette 
Sprog, saafremt den maatte mene, at Tilegnelsen af mere 
end to Sprog vil overstige hans Kræfter.
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Efterretninger fra Skoleaaret 1881—82.

Afgangsexamen for Studerende 1881.
Til denne Examen indstillede sig 8 af Skolens Disciple, 

der alle bestode med 1ste Karakter.
Der meldte sig 11 Privatister; af dem bestode 10, idet 

1 fik 1ste Karakter m. Udm., 5 1ste Karakter, 2 2den Ka
rakter og 2 3die Karakter.

De beskikkede Censorer vare:
Dansk: Hr. Professor Rasmussen, Hr. Rektor Blichert. 
Oldnordisk: Hr. Professor G. Listov, Hr. Adjunkt An

dersen.
Fransk: Hr. Adjunkt Secher, Hr. Adjunkt Skeby.
Engelsk: Hr. Professor J. Lis tov, Hr. Kaptejn Volqvartz. 
Tysk: Hr. Overlærer Fritsche, Hr. Adjunkt Faber.
Latin: Hr. Professor Gertz, Hr. Adjunkt Hasselager. 
Græsk: Hr. Adjunkt Lohse, Hr. Adjunkt Warmer.
Historie: Hr. Proprietær Ingerslev, Hr. Overlærer Koe- 

foed.
Mathematik: Hr. Professor Steen, Hr. Professor S c hj elle- 

rup.
Naturlære: Hr. Docent A. Thomsen, Hr. Adjunkt Schmidt.

Realafgangsexamen 1881.
Der indstillede sig 5 Disciple, som alle bestode.
Som beskikket Censor mødte Hr. Overlærer Ovesen 

(Mathematik). Ifølge Indbydelse fra Skolen deltoge i Cen
suren: Hr. Professor Agerskov (Dansk), Hr. Dr. phil. 
Schandorph (Fransk), Hr. Dr. phil. Valentiner (Natur
lære), Hr. Undernotar Philipsen (Tysk), Hr. Cand. mag.
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Lund (Geografi), Hr. Cand. mag. Bricka (Historie), Hr.Cand. 
jur. Mygind (Engelsk), Hr. Cand. phil. Jørgensen (Natur
historie).

Fjerde Klasses Hovedexamen 1881.
Til denne Examen indstillede 8 af Skolens Disciple sig; 

de bestode alle, 1 med Udmærkelse.
Som beskikkede Censorer mødte Hr. Skolebestyrer 

Hauch (Latin), Hr. Overlærer Ovesen (Mathematik) og 
Hr. Adjunkt Grønlund (Naturhistorie).
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Realafgangscxamen 1881.

Dansk. Tjsk. Engelsk. Fransk. Historie. Geografi. Naturhistorie. Arithmetik. Geometri. Naturlære. Points.

Böving, IC. ... Mg.-=- G.-?- Mg.+ G.+ TgH- Mg. G.+ Tg.-j- Tg-+ G.+ 48

Christensen, A. C. J. . G. G.-r- Mg. G.4- Mdl.+ G.+ G-+ Tg.+ Tg- Tg. 38

Marschall, A. J.. . . Mg.-r Gd- G.+ Mg. Mg.-r- Ug.-r" üg.4- Ug- Ug.-i- Ug. 76

Pedersen, C. J. . . . Mg. Mg.+ Ug. Mg.4- Mg-+ Mg.-P Ug.-?- G. G. Ug.<- 77

Poulsen, C. C. ... Mg. Mg.4- Mg. Mg.-r Mg- + G.: Mg.-|- Mg.+ G.+ Mg.+ 72



Fjerde Klasses Hovedexamen 1881.

Dansk. Tysk. Fransk. Latin. Græsk. Historie, GengraJ. Nalurliislorie. Arithmetik. Geometri. Points.

Bitsch, J. P. . . . . . . . . . . Mg. Mg.+ Mg. Mg. Mg-+ Ug. Ug. Ug.-- Mg.4- Mg. 79

Eich, L. Ch. . . . . . . . . . . G.4- Mg.-r Tg. 4 Tg. G.4 Tg.-r Mg.-r Mg.4- Mg. G. £

Petersen, C. Ch. 11. . Mg.+ Ug. Mg-4 Ug-r Ug. Ug. Ug. Mg. 4- Ug.-r Mg. 84

Pelræus, P. Ch. B. . Mg. Mg. Mg.-r G.4 Mg.-r Ug.-r Ug.-r Mg.4- Tg- Tg. 58

Bosen, E. J. D. . . . Mg. Ug.-r Mg-4 Mg.-r Tg-+ Ug.4- Ug. Mg.4- Mg.-r Mg. 4 73

Thercltilsen, A. . . . Mg.4- Mg.+ Mg. Mg.-r G. Mg.-r Ug.-r Mg.4 Mg G-4 71
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Udsigt over hvad der er læst i det forløbne 
Skoleaar.

Religion. 1ste Fællesklasse. Det gamle Testamentes Bibelhistorie 
indtil Rigets Deling er mundtlig gjennemgaaet. 2den Fællesklasse. Af 
det gamle Testamente: Fra Rigets Deling til Slutningen; af det nye 
Testamente: Forfra til Jesu Undergjerninger, efter Balslevs Bibelhistorie. 
«Fadervor» og »Trosbekendelsen». 3die Fællesklasse. Det nye Testa
mente fra Jesu Undergjerninger — ud, efter Balslevs Bibelhistorie. 
Luthers lille Katechismus forfra til »Fadervor». Flere Psalmer. 4de 
Fællesklasse. Det gamle Testamente efter Angers Bibelhistorie. Luthers 
lille Katechismus fra «Fadervor« — ud. Flere Psalmer. 5te Fællesklasse. 
Det nye Testamente efter Angers Bibelhistorie til S. 113. Balslevs Kate
chismus forfra til det 9de Bud. Flere Psalmer. 6te Fællesklasse. Det 
nye Testamente efter Angers Bibelhistorie fra S. 115—ud. Balslevs Kate
chismus fra «Synden» til 3die Trosartikel. Flere Psalmer. 1ste stud. 
Klasse og 1ste Realklasse. Angers Bibelhistorie fra S.88—S. 150. Bals
levs Katechismus fra 3die Artikel til Alterens Sakrament. Enkelte Psal
men 2den stud. Klasse og 2den Realklasse. Angers Bibelhistorie S. 98— 
ud. Balslevs Katechismus fra Daaben —ud; endv.: forfra—2den Artikel. 
Enkelte Psalmer. 3die stud. Klasse og 3die Realklasse. Gjennemgaaet 
Hovedpunkterne i den kristne Troslære med Balslevs Katechismus som 
Underlag. 5te og 6te stud. Klasse. Det vigtigste af Kirkehistorien med 
Benyttelse af M. Melbyes Fortællinger af Kirkehistorien.

Dansk. 1ste Fællesklasse. Neves ABC og Læsebog er benyttet til 
Læse- og Staveøvelser. Nogle Vers ere lærte udenad. 2den Fællesklasse. 
Borgens og Rungs Læsebog I læst og repeteret. Enkelte Stykker ere 
benyttede til Gjenfortællen, en Del Digte til Udenadslæsning. 3 Gange 
ugentlig Afskrivning efter Bog. 3dle Fællesklasse. Funch, Røgind og 
Warburg: Dansk Læsebog S. 1 —114. Oplæsning og Gjenfortællen. Flere 
Digte ere lærte udenad. 2 Stile ugentlig; Diktat efter et i Forvejen 
gjennemgaaet Stykke. 4de Fællesklasse. Agerskov, Nørregaard og Strøm: 
Dansk Læsebog 11 S. 1—Bogen ud. Nogle Vers lærte udenad. 2 Stile 
om Ugen, Afskrivning efter Bog og Diktat. 5te Fællesklasse. Bondesen, 
Dorph og Krarup Vilstrup: Dansk Læsebog: Oplæsning og Analyse. 
Nogle Digte lærte udenad. Stil 2 Gange om Ugen, Afskrivning efter 
Bog og Diktat. 6te Fællesklasse. Bondesen, Dorph og Vilstrup: Dansk 
Læsebog: Fra S. 111—Bogen ud. 1 Stil om Ugen. Gjenfortællen og 
Diktat. Analyse og Stykker af Bojesens danske Sproglære. 1ste stud. 
Klasse og 1ste Realklasse. Agerskov, Nørregaard og Strøm: Dansk Læse
bog IV. Oplæsning og Analyse. 1 Stil ugentlig, Gjenfortællen og lettere 
frie Opgaver. Nogle Digte ere lærte udenad. 2den stud. Klaase og 2den 
Realklasse. Winkel Horn og Borchsenius: Dansk Læsebog. Oplæsning 
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og Analyse. Nogle Digte ere lærte udenad, og et Par Digterværker ere 
oplæste for Klassen. 1 Stil ugentlig, som oftest frie Opgaver. 3dle stud. 
Klasse og 3dle Realklasse. Winkel-Horn og Borchsenius : Dansk Læse
bog. Oplæsning og Analyse. Nordisk Gudelære efter Dorphs «Omrids af 
den nordiske Mythologi». Rosenbergs «Livet paa Island i Fristatstiden» 
er læst kursorisk. Nogle Digterværker ere oplæste for Klassen. 3 Stile 
om Maaneden. 4de stud. Klasse og 4de Realklasse. M. Hammerichs 
«Danske og norske Læsestykker« med særlig Benyttelse af de literær- 
historiske Partier. Forskjellige Digterværker ere oplæste. 2—3 Stile om 
Maaneden. I Begyndelsen af Skoleaaret en Række Timer Svensk efter 
Winkel-Horns og Borchsenius’s Læsebog. En Time om Ugen er an
vendt til G. Dorplis «Græsk-Romerske Mythologi» samt til Oplæsning af 
forskjellige klassiske Digterværker. 5te og 6te stud. Klasse. Danmarks 
Literaturhistorie indtil Oehlenschläger, med Benyttelse af Sigurd Müllers 
Haandbog. Oplæsning af Digterværker. 1 Stil hver anden Uge. — 
Tegners «Frithiofs Saga« er læst kursorisk.

Oldnordisk. 5te stud. Klasse. Wimmers Læsebog S. 1—37 læst 
og repeteret. — Wimmers Formlære læst og repeteret med Oversprin
gelse af det mindre vigtige. 6te stud. Klasse. Wimmers Læsebog 
S. 1 — 107 (hele den prosaiske Del.) — Wimmers Formlære repeteret.

Engelsk. 3die Fællesklasse. Listovs Ledetraad, 1ste Afdeling. For
fra til Stk. 107 (kun de engelske Stykker). 4de Fællesklasse. Listovs 
Ledetraad, 2den Afdeling, Stk. 1 —101 (med Forbigaaelse af en Del danske 
Stykker). 5te Fællesklasse. Listovs Ledetraad, 2den Afdeling, Stk. 82— 
164 (med Forbigaaelse af en Del danske Stykker). 6te Fællesklasse. Listovs 
Læsestykker og Stiløvelser, 1ste Afdeling (kun de engelske Stykker, und
tagen Stkr. 13, 33, 35 og 37). 1ste stud. Klasse og 1ste Realklasse. Hele 
Klassen: Listovs Læsestykker, 2den Afdeling, Side 3—41. Formlæren. 
1ste Realklasse desuden 1 Stil hver Uge. 2den stud. Klasse og 2den Real
klasse. Hele Klassen: Listovs Læsestykker, 2den Afdeling S. 61 —103, 
118—136. Formlæren. 2den Realklasse desuden 1 Stil hver Uge. 3die 
Realklasse. Listovs Læsestykker, 2den Afdeling, S. 136—170, 178—204. 
Listov; Udvalg af engelske Forfatteres Skrifter, 1ste Hefte, S. 3—56. 
Formlæren. 1 Version hver Uge. 4de Realklasse. Listovs Læsestykker, 
2den Afdeling, S. 98—103, 155—170, 178—204. Listov: Udvalg af en
gelske Forfatteres Skrifter», 1ste Hefte (100 Sider) samt af 2det Hefte,. 
S. 3—13, 25—65, 79—84. Læst kursorisk: 100 Sider af Walter Scott 
Tales of a Grandfather. Formlæren. 5te stud. Klasse. The English 
Reader S. 1—95 med tilsvarende danske Stykker læst og repeteret. 6te 
stud. Klasse. Listov: The english Reader S. 1—95; Listov: Udvalg af 
engelske Forfatteres Skrifter S. 3—80. Læst kursorisk 100 Sider af Ma
caulay «History of England».

Tysk. 5te Fællesklasse. Tysk Læsebog for de første Begyndere af 
Kaper og Simonsen: S. 1—60; Kapers Sproglære: Substantivers og Ad
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jektivers Deklination, de personlige Pronominer, Talordene, Hjælpever
berne og loben i Aktiv. 6te Fællesklasse, Tysk Læsebog for Mellem
klasserne af Kaper: S. 1—56. Kapers Stiløvelser I: Stykke 1—28. Ka
pers Sproglære: de uregelmæssige Verber samt forrige Aars Pensum. 
1 Stil hver anden Uge. 1ste stud. Klasse og Iste Realklasse. Tysk Læse
bog for Mellemklasserne af Kaper: S. 56—138 (undt. Nr. 22, 27, 32, 37). 
Kapers Stiløvelser I: Stykke 40—74. Kapers Sproglære: Substantiver, 
Pronominer og Præpositioner; repeteret det tidligere læste. Realklassen 
har skrevet 1 Stil hver Uge, den studerende Klasse 1 Stil hver anden 
Uge. 2deu stud. Klasse og 2den Realklasse. Tysk Læsebog for Mellem
klasserne af Kaper: 89 Sider; Hauffs Marchen: 91 Sider. Kapers Stil
øvelser I: Stykke 75—107 benyttet til mundtlig og skriftlig Oversæt
telse. Det vigtigste af Formlæren efter Kapers Sproglære. 3die stud. 
Klasse og 3die Realklasse. Læsebog for de højere Klasser af Kaper og 
Simonsen: S. 1—52, 66—76, 79—93, 104—1 16; Realklassen har des
uden læst de 2 første Akter af Schillers Wilhelm Tell. Kapers Stil
øvelser II: Stykkel—49 (hver andet Exempel), de blandede Øvelser und
tagne. Kapers Sproglære. 1 Stil hver anden Uge. Som Maanedslæs- 
ning er læst: Wickede: Amerikanische Novellen, og Hoffmann: das Fräu
lein von Scuderi. 4de stud, Klasse og 4de Realklasse. Kapers og Simon
sens Læsebog for de højere Klasser i Udvalg. Kursorisk: Schiller: Wil
helm Teil, Hauff: Phantasien im Bremer Rathhauskeller, Wickede: ame
rikanische Novellen II. Kapers Stiløvelser III. Realklassen 70 Stile, 
den stud. Klasse 1 Stil hver Maaned.

Fransk. 6te Fællesklasse. Plötz: Syllabaire francais indtil 82 
Lektie læst og repeteret. 1ste stud. Klasse og 1ste Realklasse. Pios Læse
bog for Begyndere forfra til Stykke 77. 2den stud. Klasse og 2den Real
klasse. Pios Lærebog fra Stk. 76 til Poésies. Abrahams og Arlaud: 
Læsestykker, S. 1—35, 48—64. Det vigtigste af Formlæren efter Jungs 
Grammatik. Stil I Gang ugentlig efter Michelsens Stiløvelser. 3die 
stud. Klasse og 3die Realklasse. Arlaud og Abrahams: Læsestykker, 
fra S. 79—ud. Mérimée: Tamango. Formlæren efter Brobergs Gram
matik. 1 Stil ugentlig efter Michelsens Stiløvelser. 4de stud. Klasse 
og 4de Realklasse. Mérimée: Colomba, Tre franske Noveller, ud
givne af C. Michelsen, Sicks Læsebog II: Prise de Jérusalem og Le 
faux Démétrius. Brobergs Grammatik repeteret. Den stud. Afd. 
alene: mundtlig og skriftlig Stil dels efter Brobergs, dels efter Michel
sens Stiløvelser 1 Gang ugentlig. 5te og 6te stud. Klasse. Victor Hugo: 
Hernani, Baruel og Michelsen: Franske Prosastykker. Kursorisk, 
Beaumarchais: Figaro. Ordføjningslæren repeteret efter Garrigues. 
Stil 1 Gang ugentlig dels efter Arlauds, dels efter Giedes Stiløvelser.

Latin. Iste stud. Klasse. Forchhammers Læsebog. Formlæren 
efter Madvigs Grammatik. Enkelte Stykker , af Læsebogen ere benyttede 
til Stil. 2den stud. Klasse. Cornelius Nepos: Aristides, Thrasybulus, 
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Conon, Dion, Iphicrates, Chabrias, Timotheus og Datames. Formlæren 
efter Madvigs Grammatik. 1 Stil hver Uge efter Iversens Stiløvelser. 
3die stud. Klasse. Caesars Gallerkrig: 2den og 3die Bog. 528 Vers af 
Ovids Metamorphose:-. Formlæren og Kasuslæren efter Madvigs Grammatik, 
i Stil hver Uge efter Iversens Stiløvelser. 4de stud. Klasse. Ciceros 
Tale for Sex. Roscius Amerinus og af Ovids Metamorphosen. Ceres (efter 
Blochs Udvalg) læst og repeteret. 4de og 5te Bog af Cæsars Gallerkrig 
og af Ovid: Phaéton og Pyramus og Thisbe repeteret. Syntaxen repe
teret. 2 Stile ugentlig. 5te stud.Klasse, Cicero: Cato Major og Lælius, 
Talerne for det maniliske Lovforslag, Ligarius og Dejotarus, Livius: 
23de Bog, Digtene af Catul (undt. IX) og Ovid i Madvig: Carmina selecta, 
Horats: nogle Oder (læst og repeteret). Kursorisk er læst: 1ste, 2den, 
3die, 6te, 7de Bog af Eutropius, 5te Bog af Cæsars Gallerkrig og 
26 Capitler af Ciceros Tale for Roscius. Antikviteterne gjennemgaaede 
efter Thomsen: det romerske Stats- og Privatliv i Oldtiden. Syntaxen 
repeteret. Fra November Maaned 1 Version hver Uge efter Henrichsens 
Opgaver. 1 Stil hver anden Uge efter Iversens Stiløvelser. 6te stud. 
Klasse. Klassen har læst det samme som 5te Kl. og desuden repeteret: 
Cicero: 2den Bog af disput. Tuscul., Sallust: Catilina og Jugurtha cap. 
1—29, Virgil: 1ste Sang af Æneiden; Horats: 1ste Bog af Oderne samt 
Brevene. Kursorisk er læst: 5te Bog af Cæsars Gallerkrig og Ciceros 
Taler mod Catilina. 1 Version hver Uge.

Græsk. 3die stud. Klasse. Bergs «Forskole til Læsning af Græsk» 
læst. Af samme Læsebogs anden Afdeling er læst og repeteret af 
Mytherne fra Side 15—22. Bergs Formlære læst og repeteret. 4de stud. 
Klasse. Xenophons Anabasis, 2den Bog. Homers Odyssé, 3die Bog. Bergs 
Formlære repeteret, og de vigtigste Regler af Syntaxen gjennemgaaede. 
5te og 6te stud. Klasse. Homers Odysse 6te Bog. Petersens græske An- 
thologi forfra til Pindar. Herodot 9de Bog. Platon: Apologien og Kri- 
ton. — Tregders græske Mythologi. — Christensen: Det græske Statsliv. 
6te Klasse desuden repeteret det tidligere læste. 1 Timer, der vare 
fælles for de sproglig-historiske og mathematiske Disciple, ere følgende 
Skrifter læste i Oversættelse: Aischylos: Agamemnon; de syv mod 
Theben. Sophokles: Elektra; Trachinerioderne. Euripides: Bacchant- 
inderne. Aristophanes: Hvepsene; Skyerne. Platon: Phaidon; Prota
goras. Lukianos: Gudethinget; Charon.

Historie. 2den Fællesklasse. Danmarks Historie til den oldenborgske 
Stamme (efter Erslev). 3dle Fællesklasse. Danmarks Historie fra den 
oldenborgske Stamme, læst og repeteret (efter Erslev). 4de Fællesklasse. 
Oldtidens Historie (efter Blochs mindre Lærebog). 5te Fællesklasse. Mid
delalderen og den nyere Tids Historie til den franske Revolution (efter 
Blochs mindre Lærebog). 6te Fællesklasse. Oldtidens Historie (efter 
Blochs Lærebog til Brug for Realskoler). 1ste stud. Klasse og 1ste Real
klasse, Det romerske Kejserdømme, Middelalderens samt Nordens Hi- 
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storle til 1060 (elter Clocks Lærebog til Brug for Realskoler). 2den stud. 
Klasse og 2den Realklasse. Nordens Historie fra 1060 til 1523 og den 
nyere Tids Historie (efter Blochs Lærebog til Brug for Realskoler). 3die 
stud. Klasse og 3die Realklasse. Nordens Historie fra 1523 samt den nyeste 
Tids Historie fra den franske Revolution (efter Blochs Lærebog til Brug 
for Realskoler), (ite stud. Klasse. Læst Nordens Historie (efter Thrige), 
læst og repeteret Oldtidens, Middelalderens, nyere og nyeste Tids Hi
storie (efter Thrige og Block). 4de Realklasse. Læst og repeteret Oldtid, 
Middelalder, Norden (indtil 1523), læst, men ikke repeteret de øvrige 
Partier af Historien (Blochs Lærebog for Realskoler). 4de stud. Klasse. 
Læst og repeteret Oldtidens og Danmarks Historie (indtil 1523) efter 
Blochs Lærebog for Realskoler.

Geografi. 3die Fællesklasse. Nord-, Øst- og Syd-Evropa (Erslevs 
Geografi med Billeder). 4de Fællesklasse. Mellem- og Vest-Evropa samt 
de fremmede Verdensdele (Erslevs Geografi med Billeder). 5te Fælles
klasse. Erslevs Geografi Nr. 4. Forfra til Kongeriget Nederlandene. 
6te Fællesklasse. Erslevs Geografi Nr. 4. Fra Sydevropa Bogen ud. 1ste 
stud. Klasse og 1ste Realklasse. Erslevs Geografi Nr. 2. Oceanografi, 
Danmark, Nordevropa, Østevropa, Mellemevropa indtil Tyskland. 2den 
stud, Klasse og 2den Realklasse. Samme Bog. Tyskland, Østrig, Vest- 
evropa, Sydevropa, Asien. 3die stud. Klasse og 3die Realklasse. Samme 
Bog. Afrika, Amerika og Australien, Danmark, Nordevropa, Østevropa, 
Mellemevropa til Tyskland. 4de stud. Klasse og 4de Realklasse. Samme 
Bog repeteret.

Naturhistorie. 2den Fællesklasse. De vigtigste Pattedyr (mundtlig 
Meddelelse). 3dle Fællesklasse. De vigtigste Fugle (mundtlig Meddelelse). 
4de Fællesklasse. Pattedyr, Fugle, Krybdyr og Padder (Sahlertz). 5te 
Fællesklasse. Fiske, Leddyr og Bløddyr (Sahlertz). 6te Fællesklasse. 
Planteriget (Strøms mindre Lærebog). 1ste stud. Klasse og 1ste Real
klasse. Pattedyr, Fugle, Krybdyr og Padder (Lütkens Lærebog i Zoologi 
Nr. 2). 2den stud. Klasse og 2den Realklasse. Fiske, Leddyr og Bløddyr 
(Lütkens Lærebog i Zoologi Nr. 2). 3die stud. Klasse og 3die Realklasse. 
Planterigets Naturhistorie (efter Vaupells Botanik). 4de stud. Klasse og 
4de Realklasse. Lütkens Lærebog i Zoologi Nr. 2 og Strøms større Lære
bog i Botanik.

Naturlære. 3die Realklasse. Lorenz: Kortfattet Naturlære. Læst 
og repeteret Ligevægtslæren samt Varmelæren til § 59. 4de Realklasse. 
Lorenz: Kortfattet Naturlære. Læst Lys- og Lydlære, Magnetisme og 
Elektricitet. Repeteret hele Bogen. Jørgensen: Kemiens Begyndelses
grunde. Læst Bogen, men forbigaaet adskilligt. 5te stud, Klasse. Lorenz: 
Kortfattet Naturlære med Tilføjelser. Læst og repeteret Mekanisk Fysik. 
Jørgensen: Astronomi. Læst og repeteret 1ste Kapitel. 6te stud. Klasse A. 
Lorenz: Kortfattet Naturlære med Tilføjelser. Repeteret hele Bogen. Af 
Lyslæren er kun enkelte Afsnit læste. Jørgensen: Astronomi. Repeteret 
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hele Bogen. Gie stud. Klasse B. Schiøtz: Lærebog i Fysik. Jørgensen: 
Astronomi. Repeteret det hele Pensum.

Mathematik. 1ste stud. Klasse og 1ste Realklasse. Arithmetik: 
Læst og repeteret efter Jul. Petersens Arithmetik 1ste Del forfra til Po
lynomiers Division. Geometri: Læst C. F. C. Møller: Grundtræk af Læren 
om Rumstørrelser 1ste Afdeling. 2den stud. Klasse og 2den Realklasse. 
Læst efter Jul. Petersens Arithmetik 1ste Del fra Polynomiers Division 
til Decimalbrøk samt repeteret samme Lærebog forfra til Decimalbrøk. 
Læst og repeteret efter Jul. Petersens Geometri forfra til Polygoner. 
3die stud. Klasse og 3die Realklasse. Læst og repeteret efter Jul. Petersens 
Arithmetik 1ste Del fra Decimalbrøk, 2den Del til Rækker. Efter samme 
Forfatters Geometri læst og repeteret fra 2det Kapitel til 3die Kapitel IV. 
Regnet c. 125 Opgaver hjemme. 4de stud. Klasse og 4de Realklasse. Læst 
og repeteret Jul. Petersens Geometri og samme Forfatters Arithmetik og 
Algebra (I og II). Gte stud. Klasse. Repeteret Jul. Petersens anal. Geo
metri, sammes Arithmetik og Algebra, Trigonometri og Stereometri. 
Projektionstegning er repeteret efter Seidelins Lærebog.

Regning. 1ste Fællesklasse. Addition og Subtraktion med ube
nævnte Tal. 2den Fællesklasse. Multiplikation og Division med ube
nævnte Tal. 3die Fælleskiasse. Efter Chr. Hansens Regnebog, 1ste Del: 
De fire Regningsarter med ubenævnte Tal, Resolution og Reduktion, 
Addition og Subtraktion med benævnte Tal. 4de Fælleskiasse. Efter 
Meiers Regnebog, 1ste Del: De fire Regningsarter med hele Tai; Regu
ladetri. 5te Fællesklasse. Reguladetri efter Meiers Regnebog, 2den Del; 
de mindre flinke Brøkregning efter samme Bog. 6te Fælleskiasse. Re
guladetri og Delingsregning efter Meiers Regnebog, 2den Del. 1ste stud. 
Klasse og 1ste Realklasse. Reguladetri, Procentregning efter Meiers Regne
bog, 2den Del. 2den stud. Klasse og 2den Realklasse. Sværere Opgaver 
i Reguladetri og Procentregning. 3die stud. Klasse og 3die Realklasse. 
Sværere Opgaver i det tidligere lærte. 4dc stud. Klasse og 4de Realklasse. 
Handelsregning, Areal- og Volumenregning.
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Skolens Lærere.

Hr. Arneberg, stud, mag., Mathematik og Regning.
- Bendixen, Cand, phil., Tysk i 4de slud. Kl. og 4de 

Realkl., Fransk i 1ste stud. Kl. og 1ste Realkl., 
Geografi i 1ste—4de stud. Kl. og 1ste—4de Realkl.

- Borchsenius, Cand. phil., Dansk i 3die Fælleski., 
1ste—6te stud. Kl., 1ste—4de Realkl.

- Hansen, Dr. phil., Mathematik i 6te stud. Kl., Mathe
matik og Regning i 4de stud. Kl. og 4de Realkl.

- Holbech, Cand, polit., Tysk i 5te og 6te Fælleskl., 
1ste og 3die stud. Kl. og 1ste og 3die Realkl.

- Holm, Cand. phil., Naturhistorie i 4de—6te Fælleskl., 
1ste—4de stud. Kl., 1ste—4de Realkl.

- Horn, Dr. phil., Oldnordisk og Engelsk i 5te og 6te 
stud. Kl.

- Høffding, Dr. phil., Græsk i 5te og 6te stud. Kl.
- Jensen, Inspektør ved Velgjørenheds Selskabets Skole, 

Skrivning i 5te og 6te Fælleskl., 1ste—3die stud. 
Kl., 1ste—4de Realkl.

- Jespersen, Stabssergeant, Gymnastik i 1ste — 4de 
Fælleskl.

- Levysohn, Cand. phil., Dansk i 5te Fælleskl., Fransk 
i 6te Fælleskl., Geografi i 6te Fælleskl., Regning i 
4de Fælleskl.

- Michelsen, C., Cand. phil., Fransk i 2den—6te stud. 
KL, 2den—4de Realkl.

- Michelsen, H., Cand. philol., Latin i 4de stud. KL, 
Græsk i 3die og 4 de stud. KL

- Ne ve, A., Sproglærer, Engelsk i 3die—6te Fælleskl., 
1ste—4de Realkl., 1ste og 2den stud. KL, Geografi 
i 3die—5te Fælleskl., Regning i 3die Fælleskl.

- Nielsen, Cand. theoL, Historie i 4de—6te Fælleskl., 
1ste—3die stud. KL, 1ste—4de Realkl.

- Petersen, C., Lærer, Tegning i 5te og 6te Fælleskl., 
1ste og 2den stud. KL, 1ste og 2den Realkl.

- Petersen, L., Cand. theoL, Religion.
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Hr. Prytz, Cand mag., Naturlære.
- Schierbeck, stud, med., Sang.
- Schrøder, Krigsassessor, Gymnastik i 5te og 6te 

Fælleskl., 1ste—6te stud. KL, 1ste—4de Realkl.
- Steenstrup, Cand. jur., Historie i 4de Realkl. og 

4de—6te stud. Kl.
- Stephensen, stud.jur., Dansk i 4de og 6te Fælleskl., 

Historie i 3die Fælleskl.
Frøken Nielsen, Dansk og Historie i 2den Fælleskl., Reg

ning i 2den Fælleskl., Skrivning i 1ste—4de Fælleskl., 
Tegning i 3die og 4de Fælleskl.
Sørensen, Dansk og Regning i 1ste Fælleskl.

Bestyreren, Latin i lste, 2den, 3die, 5te og 6te stud. KL, 
Tysk i 2den stud. KL og 2den Realkl., Naturhistorie 
i 2den og 3die Fælleskl.

Midlertidig har Hr. Dr. phil. Valentiner læst Mathematik i 1ste 
og 2den stud, og Realkl., Hr. stud. jur. Stephensen Dansk i 6te 
Fælleskl. og Historie i 3die Fælleskl. (for Hr. stud, theol. Kjørboe), 
Hr. Gand, theol. Gad Religion i 1ste—6te Fælleskl. samt 1ste og 2den 
stud, og Realkl., og Hr. stud. mag. Nielsen haft Regning i 5te og 6te 
Fælleskl.

Ved Udgangen af dette Skoleaar opgiver Hr. Cand. phil. 
Just Holm sin Virksomhed som Lærer for at indtræde i 
Bestyrelsen af en større Fabrik. Han vil blive savnet af os 
alle, baade Disciple og Lærere, ikke blot fordi han har 
været en dygtig og nidkjær Lærer, der havde levende Inter
esse for sit Fag og Kjærlighed til de Børn, han underviste, 
men ogsaa fordi han har været en sjelden elskværdig Med
arbejder og altid været rede til at ofre Tid og Kræfter, naar 
Disciplene trængte til hans Hjælp ved de aarlige Skole
forlystelser.
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Skolen tæller nu, i Juni Maaned, 222 Disciple. De ere
saaledes fordelte:

6te studerende Klasse . . .
5te studerende Klasse . . .

J4de studerende Klasse . . . 
(4de Realklasse.................  
(3die studerende Klasse . . 
(3die Realklasse.................  
|2den studerende Klasse . . 
(2den Realklasse..............  
Jlste studerende Klasse . . 
(1ste Realklasse.................
6te Fællesklasse................
5te Fællesklasse................
4de Fællesklasse................
3dié Fællesklasse................
2den Fællesklasse.............
1ste Fællesklasse................

3 (1 math.-naturv.)
7

15
6

11
8

14
18
16
13
26
24
21
19
15
16

222

* Tildels eller helt forenede i Fællesfagene.

Skolen har to kongelige Fripladser, der besættes af 
Hans Majestæt Kongen. Fri Undervisning har været til- 
staaet 16, nedsat Skoleløn 15 Disciple. Desuden have flere 
Disciple haft Legater og nydt anden Understøttelse, som 
ikke er særlig knyttet til Mariboes Skole og derfor ikke 
nærmere bliver omtalt.

Den mundtlige Examen vil blive afholdt den 5te—Ilte
Juli. Udfaldet bekjendtgjøres Onsdagen den 12te Juli Kl. 9.
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Nye Disciple prøves Onsdagen den 12te Juli Kl. 10.

Torsdagen den 17de-August Kl. 9 begynder det nye 
Skoleaar.

Til at overvære den mundtlige Examen indbydes Discip
lenes Forældre samt Enhver, som ellers interesserer sig for 
Skolen.

S. Ne ve.
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Examinationens Gang ved den mundtlige Examen.
Onsdagen den 5te Juli. 2. 12 — Ij. Historie.

V. 12—ly. Naturlære. X. li 3. Bibelhist.
III. 4—7. Mathematik. Vlll. 1. ll — 12. Regning.

4—6. Historie. 111.
II. 4—6}. Engelsk. VII. Mandagen den 10de Juli.

5. 4—6. Religion. VI. V. 8 — 10. Græsk.
III. 4 — 5|. Naturhist.

Torsdagen den 6te Juli. Ill R. 11 - 121. Naturlære.

Ill R.
11.

4—5|. Engelsk.
4—7. Mathematik.

X.
VII.

Ill St.
II.

5 —
12 —

61. Græsk.
2. Fransk.

I. 4—6. Fransk. IX.
I.

H- 3. Historie.

I R. 5—6. Historie. III. 5J- 7. Naturhist.

5.
4.

4—6. Regning.
4—6. Religion.

VI.
V.

I St.
6.

5 —
8 —

6j. Latin.
10. Tysk.

10 — 11J. Geografi.
Fredagen den 7de Juli. 5. 9 — 10j. Engelsk.

V. 9 —10|. Oldnordisk. X. 101- 12. Tysk.
104—12. Engelsk. X. 4. 12 — tj. Historie.

111. 12 — 2. Fransk. VIII. 11- 3. Geografi.
II. 4 — 7. Tysk. VII. 3. 12 — 1. Geografi.
I. 4 — 7. Engelsk. VIII. 1 — 2. Historie.

4 — 7. Mathematik. VI. 2. 1 — 2. Dansk.
6. 1 — 3. Dansk. IX. 1. 12 — 1. Bibelhist.

i.
i.
i.

x.
IV.
X.
X.

VIII.
VII.
IV.
VI.
IX.
IX.
VI
VI.
V.
V.

III.
111.

I.
I.

Lørdag den 8de Juli.
V. 111-

1 —
1.
3.

Fransk.
Historie.

X.
X.

Ill St. 8 —■10. Latin. X.
III. 9 — 11. Tysk. VIII.
II. 8 — 10. Geografi. VIL

91- 111. Naturhist. IV.
I. 101- 12. Geografi. VI.

1 St. 12 — 1. Historie. VI.
6. 4 - 6. Engelsk. IX.

5 — 7. Historie. VI.
5. 10 — 12. Dansk. IX.

12 — 1 j. Naturhist. IV.
4. 12 —' 11- Engelsk. V.

11- 3. Dansk. V.
3. 12 - 11- Religion. III.

11— 3. Naturhist. IV.

Tirsdagen den Ilte Juli.
V. 8 —10. Latin. X.

III. 8 -10. Geografi. VIII.
Il St. 4—6. Latin. VI.

I. 8 —10. Tysk. VI.
6. 8 - 91- Fransk. IX.

91-11. Naturhist. IV.
5. 12 — 11. Naturhist. IV.

11— 3. Historie. VI.
4. 12 - 11. Regning. V.

11— 3. Naturhist. IV.
3. 101—12. Regning. III.
2. 12 - 1. Regning. I.
1. 1 — 2. Dansk. I.

Klasseværelserne 111, IV, V ere 
paa første Sal (til venstre), I paa 
tredie Sal, de øvrige paa anden Sal-
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1 (let næste Skoleaar ville folgende Boger blive 
brugte:

Ferste Fællesklasse (Forberedelsesklassen).
Neves ABC, 2den Udg.

Anden Fællesklasse.
Neves danske Læsebog, 2den Udg. Erslevs Danmarkshistorie. 

Balslevs Bibelhistorie.

Tredie Fællesklasse.
Luthers lille Katechismus. Balslevs Bibelhistorie. Psalmebog. Funch, 

Røgind og Warburg: dansk Læsebog. Listovs Ledetraad, 1ste Afd. 9de 
Udg. Erslevs Danmarkshistorie. Erslevs Geografi med Billeder, (nyeste 
Udgave). Erslevs mindre Atlas. Chr. Hansens Regnebog, 1ste Afd.

Fjerde Fællesklasse.
Luthers lille Katechismus. Angers Bibelhistorie (nyeste Udg.). Psalme

bog. Funch, Rogind og Warburg: dansk Læsebog. Listovs Lede
traad, 2den Afd., (nyeste Udgave). Bloch: mindre Lærebog i Historien. 
Erslevs Geografi med Billeder, (nyeste Udgave). Erslevs Atlas. Lütken .• 
Lærebog i Zoologi Nr. 3. N. N. Meier: Praktisk Regnebog I.

Femte Fællesklasse.
Balslevs Katechismus. Angers Bibelhistorie (nyeste Udg.). Psalme

bog. Bondesen, Dorph og Vilstrup: dansk Læsebog I. Listovs Ledetraad, 
2den Afd. og 3dle Afd. (nyeste Udgave). Bloch: mindre Lærebog i Hi
storien. Erslevs Geografi Nr. 4. Erslevs Atlas. Kaper og Simonsen: 
tysk Læsebog for Begyndere. Kapers kortfattede tyske Sproglære. Sah- 
lertz: Vejledning ved den første Undervisning i Naturhistorie. N.N. Meier: 
Praktisk Regnebog II.

Sjette Fællesklasse.
Balslevs Katechismus. Angers Bibelhistorie (nyeste Udg.). Psalmebog. 

Agerskov, Nørregaard og Strøm: dansk Læsebog III. Bojesens danske 
Grammatik. Kaper: tysk Læsebog for Mellemkl. Kaper: tyske Stiløvelser 
for Begyndere. Kaper: Kortfattet tysk Sproglære. Bloch: Lærebog i 
Historien for Realskoler, 1ste Del. Erslevs Geografi Nr. 4. Erslevs 
Atlas. Strøm: Begyndelsesgrundene af Plantelæren. Listovs Ledetraad, 
2den Afd. Listovs Læsestykker og Stiløvelser, 1ste Afd. Tillæg til 
Listovs Ledetraad, 2den Afd. Plotz: Syllabaire franpais. N. N. Meier: 
Praktisk Regnebog II.
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Ferste stud, og Realklasse.
Balslevs Katechismus. Angers Bibelhistorie, (nyeste Udg.). Psalmebog. 

Agerskov, Nørregaard og Strøm: dansk Læsebog IV. Bojesen: dansk 
Sproglære. Listovs Læsestykker, 2den Afd. Rosing: kortfattet engelsk 
Formlære. Rocherolles: secondes lectures enfantines. Kaper: tysk Læse
bog for Mellemkl. Kaper: tyske Stiløvelser for Begyndere. Kaper: Kort
fattet tysk Sproglære. Bloch: Lærebog i Historien for Realskoler, 1ste Del. 
Erslevs historiske Atlas. Erslevs Geografi Nr. 2. Erslevs Atlas. Lüt- 
ken: Lærebog i Zoologien Nr. 2. Jul. Petersen: Arithmetik og Algebra. 
Den studerende Afd.: Forchhammers latinske Læsebog. Madvigs lat. 
Grammatik. Realafd.: Tillæg til Listovs Ledetraad, 2den Afd. A. Lar
sen: dansk-engelsk Ordbog. — Hele Klassen: Det nye Testamente.

Anden stud, og Realklasse.
Balslevs Katechismus. Angers Bibelhistorie (nyeste Udgave). Psalme

bog. Det nye Testamente. Winkel-Horn og Borchsenius: dansk Læse
bog. Bojesen: dansk Sproglære. Kaper: tysk Læsebog for Mellemklasser. 
Kaper: kortfattet tysk Sproglære. Kaper: tyske Stiløvelser for Begyndere. 
Listov: engelske Læsestykker, 2den Afd. Rosing: kortfattet engelsk 
Formlære. Pio: fransk Læsebog for Begyndere. Jungs franske Grammatik. 
Michelsen: franske Stiløvelser. Bloch: Lærebog i Historien for Realskoler, 
1ste og 2den Del. Erslevs historiske Atlas. Erslevs Geografi Nr. 2. 
Lütken: Lærebog i Zoologien Nr. 2. Jul. Petersen: Arithmetik og Algebra. 
Jul. Petersen: Geometri (nyeste Udg.). Den studerende Afd.: Mad
vigs Grammatik. Iversens lat. Stiløvelser. Realafd.: Tillæg til Listovs 
Ledetraad, 2den Afd.

Tredie stud, og Realklasse.
Winkel-Horn og Borchsenius: dansk Læsebog. Kaper og Simonsen, 

tysk Læsebog for de højere Klasser. Kortfattet tysk Sproglære ved Kaper. 
Kaper: tyske Stiløvelser for Mellemklasser. Arlaud og Abrahams: fransk 
Læsebog. Michelsen: franske Stiløvelser. Jungs franske Grammatik. 
Bloch: Lærebog i Historien for Realskoler, 1ste og 2den Del. Erslevs 
historiske Atlas. Erslevs Geografi Nr. 2. Jul. Petersens Arithmetik og 
Algebra. Jul. Petersens Geometri. Den studerende Afd.: Cæsars 
Gallerkrig, Whittes Udgave. Madvigs latinske Grammatik. Iversens 
latinske Stiløvelser. Berg: græsk Formlære. Berg: Forskole. Realafd.: 
Listov: engelske Læsestykker, 2den Afd. Listov: Udvalg af engelske 
Forfatteres Skrifter, 1ste Hefte. Løkke: Engelsk Læsebog for Mellem
klasserne. Rosing: kortfattet engelsk Formlære.

Fjerde stud, og Realklasse.
Winkel-Horn og Borchsenius: dansk Læsebog. Kaper og Simonsen: 

tysk Læsebog for de højere Klasser. Kaper: tyske Stiløvelser for de 
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højere Klasser. Kortfattet tysk Sproglære ved Kaper. Tre franske No
veller, udgivne af C. Michelsen. Jungs franske Grammatik. Michelsens 
franske Stiløvelser II. Bloch: Lærebog i Historien, 1ste og 2den Del. 
Erslevs historiske Atlas. Erslevs Geografi Nr. 2. Lütken: Lærebog i 
Zoologi, Nr. 2. Strøm: større Lærebog i Botanik. Jul.Petersens Arith
metik og Geometri. Houéls Logarithmetabel. Den studerende Afd.: 
Cæsars Gailerkrig, Whittes Udgave. Madvigs Udvalg af Ciceros Taler. 
Blochs Udvalg af Ovids Metamorphoser, 1ste Hefte. Iversens latinske 
Stiløvelser. Madvigs Grammatik. Xenophons Anabasis, Bergs Udgave. 
Bergs græske Formlære. Realafd.: Listov: engelske Læsestykker, 2den 
Afd. Listov: Udvalg af engelske Forfatteres Skrifter, 1ste Hefte. Rosing: 
kortfattet engelsk Formlære.



Den maanedlige Skolebetaling er:
1ste Fællesklassc (Forberedelsesklassen) ... 6 Kroner

............................................ 9 — 

......................... 10 — 

. . ..................................11........ —

.............................................. 12 —

3die 
4de 
5te I 
6te / 
Iste I 
2denJ 
3die | 
4de J 
5te I

. og Realklasse.............................. 14 —

L og Realklasse.............................. 16 —

l. Klasse...........................................18 —

Af Brødre, der samtidig besøge Skolen, betaler den 
ældste fuldt ud, den 2den og 3die Broder hver 2 Kr. 
under fuld Betaling; den 4de betaler intet.

Til Brændsel og Inventarium betales af hver Discipel 
4 Kr. om Aaret, 2 Kr. i November, 2 Kr. i Februar.

For nye Disciple betales 4 Kr. i Indskrivning.

Enhver Discipel, der indstiller sig til 4do Klasses 
Aarsprøve eller Realafgangsprøven, betaler 20 Kr. For 
Afgangsprøven for studerende betales intet af de Disciple, 
der have bestaaet 4deKlasses Aarsprøve hor ved Skolen; 
ellers betales 20 Kr.




